Dabis veniam, spectabilis ac perillustris domine, quod tardius, TUAS litteras,² quas initio mensis huius, ad me, dedisti, respondeam. Occupationes molestissime inprimis me ita distrahebant, ut officio huic, licet semel atque alterum voluerim, non potuerim satisfacere. Jam vero significo, primum duo monumenta, ex adparatu Beliano,³ dominum spectabilem *Schmidegh*(!),⁴ qui TIBI tradere debuisset, ad *Tersztyenszkyum*(!), deportasse. Monui ego hunc statim litteris, ut illa TIBI restitueret, quod, sine dubio, idem iam fecit. Quia tamen non vis, ut, si quid lime, ad TE, expedivero, ad hunc dirigam, faciam id quidem, valde tamen doleo, quod TUA amicitia uti nesciverit, TEque offenderit gravius. Agnoscat ille tamen errorem, dabitque operam, ut et TUUM favorem, quo sibi nihil illius esse potest, recuperet, et officii partes imposterum observet melius tueaturque. TE vero maiorem in modum rogo, ut cum TECum quidem in gratiam redire patiaris, sed illi simul, quidquid TIBI in eo displicet, exponas acriusque perstringas. Haec tamen TUAE singulari prudentiae generositati committo.

Timonis epitomen chronologiae forte proxima Debrecino procurabo, ea ex editione, quam Claudiopolitani recenter procurarunt;⁵ sed eo maioris laboris res erit *Thurocii* Hungariam cum regibus, priori ex editione,⁶ procurare. Curabo tamen eandem hic exquiri diligenter, et Judaeis etiam, per quos hic plurimi diuendi solent libri diligentius per studiosos invigilabo, ut, si quo pacto, librum hunc venum exponerent, eundem iuris TUI efficere possem. *Comitatus Mosoniensis* vero caussa,⁷ loquar cum domino Landgraff, fiscali comitum Zichy, et per eundem unum exemplum procurare intendam. Facilius adhuc forte comitatus hic per dominum Martinum Wallaszky caussarum directorem illustris familiae, qui Jaurini degit, et TIBI forte non ignotus est, posset impetrari.

Apud Nitrienses, quid 28. praesentis agetur, id TIBI, quam primum mihi innotaverit, significabo. Dominus vice comes⁸ et notarius ordinarius⁹ comitatus huius ad augustam aulam fuerant evocati lixivioque acceptae, die 23. praesentis, ad lares patrios redierunt. Illustrissimus quoque comes Nicolaus Forgach, Viennae quoque se sistere debuit, et graviolem reprehensionem ex ore augustae audire debuit. Nescio quis augusta insuperavit, hausisse comitem hunc principia mala et majestati principium multum adversa, ex libris prohibitis, quibus abundat, suadebant ut et libros eius perlustrandos curaret diligentius, augusta, et severe animadverteret, in omnes, qui libros prohibitos procurant. Haec fuerit caussa, quod diligentius cistae illorum perlustrentur qui Vienna ad nos veniunt, et inprimis libros inter reliqua impedimenta, exquirent. His artibus j[uvenes] nostri ius censendi libros, quod nuper recuperarunt, volunt tueri. Nostris vero nomini-bus biblia Germanica, libros precationum et cantionum eripiunt.

Spectabilis dominus consiliarius Jeszenak,¹⁰ perendie Viennam est abiturus, ibique toto Augusto mense, oculos deficientes curaturus. Ne tamen multum consumat, hospitio utatur spectabilis Pauli Jeszenak fratruelis sui nunc Szencii apud Nitrienses haerentis. Si subinde eum conveneris, rem ei praestabis pergratam. Hospitium vero hoc est in tertia vel quarta domo a *Tersztianszkiana*, in angustiori plateola, qua homines versus claustrum *Jesuitarum* prodire solent.

Pater Pray crastino die etiam ad VOS est abiturus. Catalogum manuscriptorum quae apud Belianam sunt, et elenchum diplomatum, quae pro me sunt descripta, proxime accipies. Jam age diu, et sententiam, et rem litterariam ornare beneque de ea mereri perge. Dabam Posonii die 26. Augusti 1768.

198 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. szeptember 22.¹

Érdeklődik, vajon Kollár megkapta-e Timon művét, amit megküldött neki. Kovách matematikusnak eljuttatja Kollár 1764-ben megjelent könyvének egy példányát. Közli, hogy az urbárium ügyének tárgyalását Nyitra vármegye legutóbbi közgyűlésén befejezték. Az ezen részt vett kirendelt királyi biztos Trencsén vármegyébe megy tovább. Úgy értesült, hogy Bél Károly András Bonfini történeti munkájának új kiadására készül. Híreszteléseket hallott arról, hogy az oroszok és a törökök között háború tör ki. Ha ez megtörténne, Árva és Szepes vármegyék jelezték, hogy a szomszédos Lengyelországot fegyverrel és élelemmel fogják támogatni.

Spectabili ac perillustri domino Adamo Francisco Kollar,
salutem plurimam dicit
Josephus Benczur.

Licet necdum significaveris, utrum patris Timonis epitomen² acceptare velis, vel minus. Hodie tamen per discipulum meum, Gabrielem Skaricza, generosi Ujhazy pri-

vignum exemplum TIBI destinatum expedivi. Idem iuvenis TIBI tradet operis TUI singularis de origine et potestate apostolicorum regum Hungariae³ tria exempla, quid TUO Kovachio⁴ submitto. Proxime quartum a me accepturus est exemplum. Reliqua, quae desiderat, necdum comparare mihi licuit.

Nitrienses nostri proxime iterum in negotio urbariali congregationem sunt celebraturi, et conscriptionis, quae actu ibidem peragitur, seriem ostensuri.⁵ Disceptationes adhuc multas oportebit Cha[...?] dominum commissarium, antequam rem perduxerit in planum, superare, dominus substitutus vice comes⁶ Joannes Szerdahely necdum rediit ad suam provinciam, nec iuramentum vult deponere, quod omnes reliqui, qui conscriptioni intersunt, deposuere. Transiturus proxime est a Nitriensibus commissarius regius ad Trenchinienses, ubi non minores super audiverunt, quam apud Nitrienses, difficultates. Ad reliquos Cis[-]Danubianae Hungariae comitatus alii. Destinati sunt commissarii regii, omnes vero hoc adhuc anno operi manum admovere debent. Cum comitatum in totum tam arduum hoc negotium, nosti exspirasse existimabant, iam tamen experiuntur, cum, non plus hac in re, quam alios viros iuris patrii gnaros, praestitisse. Krauszius vester proxime nobis novam dabit Bonfinii editionem,⁷ quam excipiet Wolffgangi[!] Bethlenii historia,⁸ cuius novam editionem Andreas Carolus Belius est procuraturus, notasque etiam forte aliquas adiecturus.⁹

Plerique omnes hic referunt, Turcam, Russis bellum denunciasset,¹⁰ ex publicis tamen relationibus nihil accepimus. Nostri Arvenses et Scepusienses significant, Polonos vicinos fertilem habuisse armam, et frumenti ingentem copiam, vendunt tamen, quidquid possunt ex frumento, ne illud, posterum alterumve mensem, hosti gratis cedere, cogantur.

Jam age diu feliciter, et de re litteraria bene mereri, mihi vero facere perge. Posonii die 22. Septembris 1768.

199 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
[Eger, 1768. szeptember-október?]¹

Tartalmát nem ismerjük.

200 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. november 10.¹

Levelet és két kis ládát kapott a napokban Pongrácz Mártontól. Ezeket, melyekben Kollárt érdeklő dolgok találhatóak, a legközelebbi postajáráttal megküldi. Egyúttal figyelmébe ajánlja neki Pongráczot. Úgy értesült, hogy egy, az egyházi közjogot bíráló mű szerzőjének az egyház Kollárt tartja. Szeretné, ha Kollár elküldené neki Maciej Dogiel lengyel történetíró codex diplomaticusát, melynek 3. kötetében több magyar és moldáviai vonatkozású forrás olvasható. Kifejti álláspontját az új könyvcenzúra rendeletről. Részletesen szól az urbarium szabályozásának kérdésében folyó vitákról, elsősorban az országbíró, Pálffy Miklós álláspontjáról.

Spectabili ac perillustri domino Adamo Francisco Kollar,
fautori et amico suo summa pietate colendissimo,
salutem plurimam dicit
Josephus Benczur.

Quas diebus his ad TE spectabilis ac perillustri domine accepi a domino Martino Pongracz litteras, duasque capsulas, quibus aliqua res sunt inclusae, illas cum comoda nulla se offert occasio, publico curru regio, ad TE expedio.

Forte aliquid expetit abs TE dominus hic, cum ut deferas, si poteris, rogo demisse. Est enim egregius vir, qui litteras plus, quam multi alii populares, amat commendatque aliis.

Prodiit ante mensem, apud VOS, domini Rieger Specimen iuris publici ecclesiasti incliti regni Hungariae pars I.² quam mihi diligentius perlustare necdum licuit. Venerabilis clerus noster TE existimasse libri huius autorem, dominus vero Rieger nomen tantum alieno operi ante posuisset. Subrisi, dum mihi id nonnemo ante tres dies narret, dixique, in libro nihil fere aliud occurrere, quam, quae in decretis nostris, Péterio,³ TUIS,⁴ quae evulgasti, libris, occurrunt documenta, pauca vero admodum diploma; adeoque TE vix esse auctorem inferebam. TE plura diplomata quovis fere exscribo adlaturum, et iura obligationesque sacri ordinis curatius exploraturum expositurumque fuisse. Nihil haec curabantur, TE oportebat libri esse autorem, TE nostri dicunt sparsisse novo hoc in opere semina, quae olim multum clero nostro adferre possunt mala. Ita iudicare dicitur episcopus, quem alias colis et magni facis. At, si scirent, quae hoc in genere argumenti collegisti; possideasque, longe de his alias iudicarent. Evulga queso librum iterum singularem de legitima episcoporum in regno apostolico potestate; vel potius de regis apostolici in eos, et venerabilem clerum potestate.

Ante medium annum TE rogavi, ut pro Augusta Bibliotheca comparandum curares Matthiae *Dogiel* codicem diplomaticum regni Poloniae anno 1758 sequentibus Vilnae tomus aliquot evulgatum.⁵ Tertio, in fallor, tomo, multa in eo, ad res Hungaricas et Moldavicas pertinentia⁶ occurrere dicuntur inprimis⁷ ad genus Corvini. Referebat id mihi hesterno die dominus Daniel Comides, illustrissimi comitis Joseph Teleki secretarius, vir, cum in litteratura fere quavis, tum in primis in rebus Hungaricis bene versatus. Collegit nummos regum Hungariae fere omnium, quod, postquam TE convenerit ex eo cognosces. Hodierna die, scio cum comite ascendit Vindobonam, ibique aliquot per menses demorabitur.

Audio hic, omnes, qui imposterum apud VOS, imprimentur libri ad res Hungaricas spectantes, non amplius per eos, censores, quibus haec provincia hucdum fuerat demandata, sed per excelsam cancellariam Hungaricam revideri censerique debere. Id, si verum est, pauci imposterum, qui etiam vellent, apud VOS curabunt libros imprimi. Quis enim facile patietur sibi expungi aliqua, et lixivia odiaque, quis quaeret nostrorum. Hic nonnulli existiment remedio hoc nihil esse efficacius, ad coercendam eorum audaciam, qui iura ordinum regni Hungariae sub examen quodam modo trahere vellent, et regi apostolico, maiorem, quam nostri adhibuendam esse existimant, potestatem adtribuere. Si quando, nunc certe nostri libertatum suarum sunt tenacissimi.

Apud nos magnificus dominus Balogh⁸ commissioni suae finem imponit congregatione, quae iam in tertiam diem protrahitur. Resumet ergo administrationem incliti comitatus nostri,⁹ supremus et perpetuus comes noster,¹⁰ quem multi existimant gravius sibi subordinatum, senatum gravius reprehensurum, quod sibi in impedimenta regulatione urbaniorum, hoc in comitatu defuerint. Ceterum, novum hoc urbanium, lites peperit multas hic et sortem quam perlacrimorum colonorum reddidit deteriorem. In robotis quidem solus excellentissimus iudex curiae¹¹ 60 000. dies robotales per annum ab omnibus subditis prestandorum laborum perdidisse dicitur.¹² alia tamen eis adem[p]ta sunt beneficia, in primis ius ligna vendendi, quo fortem suam reddebunt utcunque tolerabilem, ius pascui liberi in silvis, extirpaturas, territoria longe minora, quam antea habebant. Si in minimo a praescripto urbano recedant, verberibus crudelius adficiuntur et tum ad regem, qui onus imposuit, relegantur. Aliqui praeterea, praeter robotas, nihil fere ex novo observant urbano, et modos varios excogitant, quibus reditus illos procurare possent, quos olim suis ex bonis trahebant[?]. Quantum portionale, quod vocatur,

aerariumque regium non ita diligenter curatur. Solus hic unicusque comitatus anno hoc, 100 000 Rhenensium florenorum restantiam habere dicitur. Quando pecuniae haec exigetur et in regium aerarium inferetur? Annus hic nostris non fuit sterilis, vineas, si excipiam, quae nostris veniam exponere possunt, iusto pretio, nec sine lucro, anno hoc vendunt. Quae ergo est tantae restantiae caussa? Eadem forte ex aliis comitatibus significabuntur. Quod si 10 comitatus, 100 0000. re[...] anno hoc obstricti permanserint.

Hoc propterea tantum adtigi, ut ostendam, quanta diligentia et prudentia in regulandis urbaniis sit adhibenda. Commodum colonorum per eandem queritur. Sed, num sola regulatione robotarum adprocuratur! Quid iuvat haec¹³ ex parte adleviamentum, procurare, ex alia onera maiora imponere.

Nolo plura, ne TUA patientia abutar. Age iam diu feliciter, rem litterariam orna, et me porro amore et gratia complecti perge. Posonii die 9. Novembris 1768.

[P.S.] Hesterno die volebam litteras cum capsulis expedire, sed ex officio postali relegatus sum ad tricesimam, unde schedula exposcenda erat. Vix impetravi ab hominibus, ne capsulas acquirant. Existimabant boni viri, quos in tricesima habemus, haeresim vel nescio quod coniurationis instrumentum, vel quid aliud, iisdem inclusum esse. Non erubescunt dicere, destinatas res has esse viro, qui ante 7. annos regno bellum induxit. Ita passim audis patriae hostis, quia partes regias sternue tueris. Invideo TIBI hanc gloriam, cuius si ex parte essem particeps, inermes hos momos[?] riderem contemneremque. Beata simplicitas! De multis id valet.

Quid Schmitthiana apud VOS facit, quid spei habet. Magna molitur, utinam conatis successus responderet! Vereor tamen, ne valde sit debilis, adversus homines potentissimos favoreque multorum armatos. Si quae adseverat, docere posset et evincere, aula¹⁴ in homines similes deberet animadvertere.

Utinam in Inchoffer[!]¹⁵ tam felix, uti TU, esse possem! Nec Ratkaium,¹⁶ hucdum exquirere et comparare potui. Vale iterum, et mihi faveo. Addidi die 10. Novembris 1768.

201 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1768. november 10.¹

Jelenti, hogy az Eszterházy grófok zólyomi uradalmáról szóló kért adománylevéllel elkészült, de ezeket még nem tudja addig elküldeni, míg a királyi fiscus peres ügyeivel nem végez. Egy kivonatot mellékel viszont a beszercebányai bányaügyi kamara részére a zólyomi uradalomban az erdők és hegyek használatáról, a fák kivágásáról. Ehhez csatol még egy Dömsöd birtokkal kapcsolatos kivonatot. Dömsödről nem talált mást a levéltárban és érdeklődik, hol, melyik vármegyei levéltárban lehetne arról többet megtudni.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie
et Patrone mihi Gratiose!

Cupitam donationem super dominio Zolyom pro comitibus Eszterházy,² clementer factam, quod hic et nunc transmittere non potui, dignabitur mihi eadem, Dominatio Vestra Spectabilis tantis per veniam indulgere, usque quo labores ad causas evictionales Fisci Regii concluderent, interea adnexum isthic extractum super reservato pro officinis Mineralium Camerae Neozoliensis ex sylvis, et montibus antelati domini Zolyom usu, et succisione lignorum, una cum extractu super possessione Dömsöd humillime transmitto,³ rogans demississime cum praeter hanc possessionem, nullam aliam in archivi elenchis reperio, quae ejusdem nomenclationis foret, aut quod ad capellam

Veteris Budae pertinuerit, hinc exorarem Spectabilem Dominationem Vestram, ad minus mihi comitatum designare, in quo comitatu situata aberetur, ut eo citius postulato praelibatae Spectabilis Dominationis Vestrae satisfacere possim, archivi vero et mei efflicti status rem, uti personaliter ita et scripto hocce meo humili, ulteriori efficaci patrocínio efficaciter effectuum commendo, non diffido in eximia et effusa Suae Majestatis Sacratissimae clementia, me tanquam fidelem ejusdem subditum, qui totis viribus in eo unice contendit, ut altissimum ejusdem servitium cum summa utilitate promoveatur, quam piam consolationem post impensos tantos diuturnos labores, accepturum iri, in reliquo expertis gratiis, ac patrocínio humillime commendatus, in perenni fidelitatis devotione emorior.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

servus devote humillimus
Stephanus Benyovszky mp.

Posonii 10^a Novembris 1768.

[P.S.] 1686. Dömsöd possessio ad arcem Dévén applicata, in comitatu Neogradiensis existens, collata est comiti seniori Stephano Zichy sexu masculino.⁴

Ex domini Zolyom in comitatu Zoliensi existentis, sylvis, et montibus, usus, sive libera succisio lignorum praecise pro necessitate officinarum Mineralium Camerae Neozoliensi, praevia amen erga comitem donatarium Eszterhazy, et ejus successores ienda requisitione, reservata exstitit.

202 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1768. november 19.¹

Részletesen ismerteti Dömsöd 15–16. századi birtoklástörténetét. Panaszkodik méltánytalan és szerencsétlen helyzetére, hogy bár már 13 éve szolgál a levéltárban, az igazgató nem ismeri el munkáját és fáradozásait. Kéri Kollárt, segítse őt – amennyiben arra lehetőség nyílna – másutt álláshoz jutni.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie
et Patrone mihi Gratiose!

In uberiorem cognitionem, et juris disquisitionem possessionis Demsed inclyto comitatu Albensi sedis Solth ingremiatae, deveniendo, proinde ejusdem radicalitatem sequentibus elucubro, et quidem 1^o in anno 1453 in festo Exaltationis Sanctae Crucis Ladislaus rex magistri Joanni de Rozgon wayvodae Transylvano, et fratri ejus cardinali Rinoldo ibi ab illustri principe Ulricho comite Ciliae collatam possessionem Demsed in dicto comitatu sedis Solth existentem, ad regiam seu coronalem insulam Csepel pertinentem, mediante nova nonatione contulit, quam donationem, et statutionem dein Matthias rex anno 1464 confirmavit, item annis 1467. et 1470 idem Matthias rex consensit ut dicta possessio Demsed in Jacobum Czudar revolvatur, anno item 1462 Joannes Rozgon magister tavernicorum praescriptam possessionem in 500 florenis puri auri Joanni de Labathlan impignorat, quam ex post coram palatino Orszagh reluit, et tandem anno 1598 praecipiebatur ut portio possessionaria in eadem possessione habita, per Annam Bozzasy relictam Georgii Gemes, in Transylvania degentem, et Sigismundum Rakoczy possessa, per capitaneum Filekiensem ad rationem Suae Majestatis occupetur, hinc cum ex praecitatis argumentis eadem possessio juris coronalis clare evadat, adeoque vi articuli 3. Uladislai decreti 7: et Ludovici 2^{di} regis articuli 14:1518 pro parte Fiscii Regii revindicanda erit, igitur nihil superesse praelibatae Dominationi Vestrae

Spectabili, quam ut Viennae pro fiscali indigetur, et horsum tam pro excutiendis documentis, quam pro ejusdem incaminatione spectabili domino causarum regalium directori² submitatur.

Caeterum statum meum afflictum, et profecto acerbum, quem ab mea fidelia, zelosa, et utilia ab annis jam 13 praestita servitia a domino direttore³ homine possessionato, ob progressum inordinatorum, et damnosarum operationum sustinere debeo, malo potius alibi sicco pane contentari, quam cum dicto protervo homine servire, viderit Sua Majestas Sacratissima, ego quidem in eo unice supplex oro Spectabilem Dominationem Vestram si dominum Goczian⁴ horsum pro praefecto camerarium bonorum venire contigerit, et dominia Holics et Sassin sub ejusdem quoque directionem devenerint, me eidem in antecessum eorum pro praefecto, aut Vetus Budam commendare, gratiam hanc usque ultimos vitae meae dies Spectabili Dominationi Vestrae omnimode semper emereri adnitar, notam porro Spectabili Dominationi Vestrae relictam, impense oro, ad motum deducendum, penes demisse supplicans, in primis instantiis statum meum afflictum declarandum, nam in captivitate dies meos residuos lugere nolo, et tunc primo experietur augusta aula dum me ex archivo abire contigerit, quales defectus, et confusiones exorientur in archivo ex quo nemo archivi adaequatam litteralium documentorum cognitionem habeat, operationes enim archiviales per puerum, et alios exiguam cognitionem habentes, dirigi curat, ne tantum jusdem infirmitas, ei confusa operatio in publicum deveniat, proinde haec praemia recipio, ubi ex meo, et consortis meae ore arato, (confiteor id ad aeternam animae meae salutem) ob altissimum servitium regium unice ex interemerata fidelitate qua erga augustissimae servitium regium utiliter promovendum ferebar, milia florenorum consumpsi, cum per prius tot annis cum exiguo salario provisus fuerim, caeterum reliquum perspicaci prudentiae, et judicio discutiendum committo, me vero gratiis, et protectioni alteriori submissee commendans, in aeviterna fidelitatis devotione morior.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

Posonii 19. 9^{bris} 1768.

servus devote humillimus
Stephanus Benyovszky mp.

P.S. Spectabilis domine haec omnia propter Suam Majestatem Sacratissimam sustinere me oportet, ob ardentem zelum, et idealitatem meam et penes una tacere, utinam illi pernitiosi in camera directoratus differentur, hi enim sunt tamen Suae Majestati Sacratissimae damnosi, quam et subiectis capacibus et idoneis et Suam Majestatem Sacratissimam fideliter servientes.

203 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
Eger, 1768. november 24.¹

Érdeklődik, vajon Kollár megkapta-e szeptemberben hozzá frott levelét és felelt-e arra. Amennyiben igen, akkor Kollár ismétlje meg válaszát.

Spectabilis, ac Clarissime Domine!

Non dubito tibi epistolam meam mense adhuc Septembri redditam esse,² quia tamen me hinc inde existente epistola tua ad e adferri non potuit hactenus; ideo ne epistola haec aut penitus deperdatur, aut forte ad manus meas non pertingat, amice te rogatam

volo, ut si quid responsi mihi misisti epistolam tuam repetere, et iterare velis, sin forte adhuc nullam exarasti, ea eis studiis favere velis; nunc enim serio operi insudo duo scribae continui operi incumbunt, noli itaque mihi deesse, secus enim metuo ne inutilis sit opera mea, quam te potissimum auctore suscepi. Vale, et meis studiis favere perge.

Spectabilis Dominationis Tuae

addictissimus servus
Ignatius comes de Bathyan
canonicus Agriensis mp.

Dabam Agriae die 24^a Novembris 1768.

204 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. december 27.¹

Névnapja alkalmával köszönti Kollárt. Értesíti, hogy Krčelić részleteket küldött neki és Kollárnak történeti munkájából. Beszámol arról, hogy Bél özvegye fizetséget kíván kapni Mária Teréziától, aki hajlandó a Bél-kéziratokat megvásárolni, és azokat az udvari könyvtárnak átadni. Az országbíró hajlandó az ügyben közvetíteni. Az urbáriumi kérdés kapcsán tájékoztatja arról, miként állapították meg a különböző osztályokba sorolt urbáriális földek nagyságát.

Spectabilis ac Perillustris Domine Domine
mihi Summa pietate colendissime!

Spero TE, divino ex munere, onomasticum TUUM, et festos dies nati servantis[?] sanum et incolumen transegisse, et firmanti uti valetudine. Quo quidem nomine, dum TIBI gratulor, conceptis a DEO [...?] precibus, ut TE, multis secuturis annis omni ex parte felicem beatumque praestet, et TUIS occupationibus arduis ita benevelit, ut multum ex illis, in rem litterariam, et Hungariam nostram redundet emolumenti. Avertat is abs TE omnes adversitates, et adversus hostes, quibus magni viri carere nequeunt, multos concedat triumphos. Quae a spectabili domino Martino Pongracz acceperam, ex provinciali curru regis ad TE expediveram, illae TIBI rite esse tradita, non est, quod dubitem. Mihi vero dominus canonicus et abbas Kerchelichius ante hebdomadas aliquot perscripsit, se chartas aliquot sua ex historia² typis evulgatas, mihique destinatas ad TE expedivisse; quas, si accepisti, ut ad me expedias, etiam atque etiam rogo. Delector enim multum documentis, quae in lucem vir illustris producit, easque, mea incommoda transferre volo.

Domina Beliana nostra misera et egena pensionem ab augusta vult expetere, excellentissimusque comes Nicolaus Palfy rem eius in excelsa cancellaria vult commendare. Argumenti loco, ut audio, id vult addere, ut comitatum reliquorum inclyti regni Hungariae quos in manuscripto habet, et quatuor in tomis typis evulgatis necdum exhibuit, descriptionem augusta domina ab ea accipiat, eosque Augustam in Bibliothecam Palatinam inter codices manuscriptos destitandos curet. Quod quidem consilium mihi quoque probari videtur, alias, si eos suum ad obitum detinuerit, metuendum est, ne eadem scripta vel intereant penitus, vel Lipsiam ad professorem³ transferantur, unde in patriam numquam redirent. TIBI vero facile erit modum invenire, consilium excellentissimi domini iudicis curiae⁴ promovendi, TUA apta commendatione, Augusta Bibliotheca Belianam continuationem, Belianae vero ad dies vitae pensionem procurandi. Vidua negat quidquam ex comitatibus necdum typis evulgatis, Vindobonam esse perlatum; tomos vero 4. [...?] etiam existimat, se, inde proxime recepturam esse. Reliqua manuscripta vidua demum divenderet, unde etiam TUIS pro usibus nonnulla posses comparare.

Dogiel codicem diplomaticum regni Poloni[!],⁵ sine dubio Augusta bibliotheca[!] iam tenet.

Thuro[czii] monumentum elegeres, licet vitiose conscriptum, TE possidere nullus dubito, ut et Taurini descriptionem belli rustici in Hungaria Viennam 1519 impressam.⁶

In Hungaria nostra regulatio urbariorum plurimum nostris negotii facessere videtur. Nitrienses die 7. Decembris in congregatione Galgoczini celebrata, post acerbas cum commissario regio disceptationes V. classes admiserunt ita, ut 1^{mæ} classis constitutum fuit 8. tandem iugera, 2^{dæ} 10, 3^{tiæ} 12, 4^{tæ} 14, 5^{tæ} 16 iugera.⁷

In excelso consilio regio, pro prima 12, iugera, in ipsa vero sessione plena, 10. iugera sumere placuit: omnia haec, sine dubio, in excelsa cancellaria subvertentur, et pro prima sessione, 18 iugera, altera 20. etc. ordinabuntur. Alias, sententia excelsi Consilii Regii Locumtenentialis adprobabitur, triticenses duplo plures, quam Posonienses aquirent sessiones si res demum ad comitia venerit, et [...?] portas subsequenter, duplo plures portas comitatus hic aquiret, et coloni ad incitas redigi debebunt. Si hoc forte in [...?], ut domini [...?], non [...?] [...?] quantum portionale census suos exigunt, domini quidem terrestres ex pecunia parum sunt accepturi a colonis consecuturique, in [...?] debebunt. Fere mensis est, quod inter alia regulatione comitatum spectantia hoc quoque venerit in mandatis ex aula, ad excelsum consilium regium accessum prius exigent domini terrestres, quam quoad portionale fuerit depositum. Verum excelsum consilium regium ut praesentationem eatenus fuit, ostendereque voluit haec [...?] augustae, quo promisit, se ad Hungariam regere nolle aliarum suarum normam, repugnare, adeoque, per nexum publicari non posse. Quid aula sit demandatura, dies docebit. Plura proxime. Ita gratia alteriori commendatus, maneo.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis

Posonii die 27. Decembris 1768.

servus humillimus
Josephus Benczur mp.

[P.S.] Augustinum Olomucensem⁸ a me proxime accipies.

205 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1769. január 19.¹

Gratulál Kollárnak kamarai tanácsossá történt kinevezéséhez és méltatja könyvtárosi s tudós érdemeit. Tájékoztatja arról, hogy egy kritikai jogtörténeti munkát készített a magyar uralkodók örökösödési jogairól, szól művének tartalmáról és céljairól. Szeretné, ha könyvét Bécsben nyomtatnák ki és ebben kéri Kollár közreműködését. Egyúttal arra biztatja, hogy a kéziratról fejtse ki véleményét. Közli munkájának tervezett tartalomjegyzékét.

Illustrissime Domine, Domine
mihi Summa pietate colendissime!

Cultus et veneratio, quam TIBI illustrissime domine, deferre soleo, id a me deposcit, ut honores novos, quibus ab augusta clementissima recenter es auctus, TIBI gratulor.² Merita TUA in augustam serenissimam domum Austriacam, patriam, et rem litterariam, tanta sunt, ut haec, maioraque praemia TIBI pridem decerni debuerint. Quod id hucdum factum non sit, non oblivioni alieni augustorum, non invidiae eorum, quorum in aula magna est auctoritas, non fatorum necessitati alieni inexorabili, sed DEI providae adtribuas quaeso curae. Noluit haec a Palatina Bibliotheca eum admotum esse, quo saeculo hoc nec meritis est qui quam de ea melius, nec merebitur. Licet vero

augusta consiliis sanctoribus ita TE admotum esse voluerit, ne provinciam, quam in bibliotheca ornasti. Summa cum eruditi orbis adprobatione, desereres, vereor tamen multum, ne occupationes, quae novo in dicasterio, TE praestolantur, plurimum TIBI temporis eripiant, et nos multis, quos abs TE praestolabamur utilissimis privent libris. Id ne superi admittant, mecum multi viri, qui TUA in rem litterariam aestimare solent merita, a DEO expetent precibus. Quod vero nostri ad haec Hungari? Gratulabuntur nonnulli TE, paucioribus libris libertates, quas sibi cum dicant, impugnaturum, alii contra ea maiorem, TE consencutum, esse potestatem, eoque pertinacius regium systema TE defensurum, iudicaverint. Ego vero existimo TE, in eo totum futurum, ut et regis apostolici voluntati, et eruditorum expectationi facias satis. Excitabis complures viros ad id, ut et illitura coronae, pro viribus suis defendant, et conatus eorum laudabiles efficacius promovebis. Quidquid hi utilis praestiterint, id TIBI referent in acceptis. Id quemadmodum eventurum confido, ita primus forte horum ex numero sum, qui TUUM ad consilium patrociniūq̄ confugio. Elaboravi ego tractatulum, cui sequentum titulum praemittere vellem: commentatio de hereditario iure serenissimae domus Austriae in apostolicum regnum Hungariae de iure eligendi regem, de corregente rege iuniore et ducibus regiis, quos olim Hungaria habebat.³

Quia tamen liberius scribo, et popularium praeiudicatas opiniones, si quid iudicare possum, ad fontes reduco, quamve hi impuri sint, ostendere adlaboro: vereor, ne, si auctor opusculi proderetur, summum in discrimen⁴ coniceretur. Ea de causa, nomen fictum a fronte praemitto, coronae libellum conscriptum esse fingo,⁵ et quibuscumque possum, argumentis lectori persuadere volo, nec Hungarum, nec in Hungaria natum esse meditationum harum auctorem. Propria manu opusculum bis descripsi, censurae subiiciendum Viennae, ibique typis evulgandum existimarem; ita tamen, ut nec locus, nec typographus adponeretur. Censura ita esset procuranda, me alicuius Hungari ad excelsam cancellariam, vel cameram pertinentis, pervenire ad manus, ne ex scriptura, dominus Drozdik vel alter aliquis, qui auctor sit opusculi, nostri conicerent. Quare TE, maiorem in modum rogo, ut rem totam in TE suscipias, censurae librum subiicias, reticeas auctorem, typographumque vel bibliopolam, qui enim suo cum inprimeret, exquiras. Pro labore et fatigio, non aliud, quam 30-40. exempla expeterem, TIBI tradenda; abs TE vero facile ea huc perferri possent. Quam gratiam, si praestare volueris, statim perscribe, ut utrumque exemplum, ad TE tempestive possim secunda expedire occasione. Occurrent hac in commentatione multa, quae, TU, successu temporis, TUIS in libris, quibus seu integrum, seu maiorem iuris publici Hungarici partem expositurus es, emendabis, refutabis, et quae obscurius brevisque a me proferentur, maiorem in lucem repones. Laudi TIBI cedet, si hominem, qui TUOS ad pedes lubenter sedere, si posset, vellet, a multis abduxeris erroribus.

Si forte vel institutum meum hoc TIBI displiceret, vel illud promovere nolles, maiorem in modum TE rogarem, ne enim[?], quae Tecum communico, ediceres. Non nosti Hungaros nostros, quam infames homines esse existiment eos, qui vel in suspicionem deveniunt, quod ab labefactanda iura⁶ statuum aliquid conferant. Licet apud nostros, quaecumque placet, contra regem et coronam, qui vero hujus iura iudicare vult, indignus, qui in Hungaria commoretur, iudicatur. Ius in talem idiotae [...] est in finitum. Plura de his, quam primum TUAS accepero, significabo.

Destinavi TIBI caseum unicum Liptoviensem, quem, antequam quadragesimale ieiunium accesserit, expedire intendam; TEque rogabo, ut levidense non tam munusculum, quam animum meum respicias. Audio tamen Te in commissione regia in monta-

nas abiturum:⁷ id si evenerit, ut acta diaetalia impressa anni 1681⁸ et alios codices manuscriptos. TEcum accipias, et mihi TUUM ad reditum, pro usu demisse com[m]edas rogo. Non est in mea potestate, quod TIBI denegare possem, demanda, praecipe, volo exsequi. Ceterum, ut DEUS occupationes TUAS arduas benedictione sua coronet, TIBI vitam longaevam, fortunarumque accessiones ac honorum multas largiatur, dum voveo, maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Posonii die 19. Januarii 1769.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp.

[P.S.] Indiculum capitum sequentem feci.

Caput I. de ortu et incunabulis monarchiae in Hungaria.

Caput II. de regia potestate et iuribus cum ea copulatis.

Caput III. de iure hereditario Toxi, eiusque posteriorum in regnum Hungariae.

Caput IV. de ducibus Hungariae.

Caput V. de rege iuniore.

Caput VI. de corregentis potestate.

Caput VII. de hereditario iure serenissimae gentis Habsburgicae Austriacae in apostolicum regnum Hungariae

Caput VIII. quo ostenditur, quo modo Hungari a iure hereditario recedere, et qualem facultatem regem eligendi in regno apostolico aetate recentiori introducere voluerint.

Caput IX. quo ostenditur, quo modo ius eligendi penitus sublatum, ius hereditarium confirmatum, et per ius primogeniturae in ordinem iustum est redactum.

Caput X. quo exponitur, quo modo ius hereditarium serenissimae domui Austriacae per Sanctionem Pragmaticam est determinatum.⁹

Fac per alios, qua forte ipse nolles, est TIBI modus in rebus. Si TE in consilium non adlubissem, stolide egissem.

Belianae notitiae tomos¹⁰ Beliana nostra existimat, se proxime omnes huc accepturam et hic vendituram, et quo ex fundamento, ignoro.

206 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1769. január 26.¹

Az előző levelében megígért könyveket megküldi Zechmeister pozsonyi polgárral. A 8 nappal korábban frott levelére választ vár.

Illustrissime Domine[,]
mihi Summa pietate colendissime!

Quem TIBI pridem promisi caseum, illum per lanionem et civem nostrum Zechmeisterum expedio. Ille TIBI praeterea Bohemiae commentatiunculam, de Augustino Olo-mucensi² est traditurus.

Ad litteras, quas ante 8. dies ad TE dedi,³ avide, exspecto responsum.

Vellem plura addere, sed occasio, quae praeter spem se obtulit, deproperat. Ita gratiae ulteriori commendatus, maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Posonii die 26. Januarii 1769.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp.

207 Cselkó Miklós Kollár Ádám Ferencnek
Körmöcbánya, 1769. február 15.¹

Gratulál Kollárnak, hogy a királynő kinevezte őt kamarai tanácsossá. Beszámol a körmöcbányai magisztrátusi választásokról, egyebek között saját választási kudarcáról és annak okairól, valamint egyéb, a várossal kapcsolatos eseményekről.

Spectabilis ac Magnifice Domine[!]
Domine Patrone mihi Gratosissime!

Magnis Spectabilis Dominationis Vestrae et a natura ingentis, et ab arte comparatis dotibus, quae Sacratissimam Majestatem Caesareo Regiam ad conferendum eidem actualis consilarii honorem permoverunt, cum de obtento pridem ipsis debito praemio sincere gratulor,² tum vividam perennitatem precor, ut ita eadem Spectabilis Dominatio Vestra iis, nova hac luce fulgentibus, conspicua dum felix clarescat, magnasque regis, et regni spes de re non vano omine conceptas avito honorum gradu adimpleat in summum clientis infimi sui gaudium, et solatium. De fodinis domini spectabilis³ tum quod in hyeme cum domino fratruel⁴ occupatus continuo, exire, haud potuerim, et neque ex satisfuncto iudice nostro Zaifferth quidpiam eatenus experiri pro nunc tacere necessitos, de peracta vero restauratione magistratuali sequentia occurrunt: evitandi ambulatorii notarialis officii causa senatoratum ambiebam, quem in finem domum, quoque cum horto 360 florenis mihi comparaveram, ast ob invidiam, odium magistratualium sinistro negotium processit omine, quatuor per mortem Schrötterii. Münichii, et Zaifferthii per promotionem item ad praefecturam montium domini Schulz[,] Adami emergerant senatorales aperturae, et non nisi se senatores officia restaurabant, dominus Leicham Schneider quippe, montium magister Haizl, Bukovai, Fraisechen Ignatius, Ludvigh et Lemonj, domino Bene de Nandor, et senio confecto Bukovai prioris parente, absentibus illorum tres posteriores motivo justitiae vix effecerunt, ut ad ellectam[!] pervenerim communitatem, subseque autem illos quoque reliqui cooperante domino consiliario Körmendi ita me abalienarunt, ut nec ad exteriorem, nec interiorem senatum candidatus sim, licet tria ex benigno jussu regio in merito studii politico cameralis auditorum praeferent accomodandorum, et circa literatos praeferandos emanata intimata, et duplicis ordinis specialiter me concernentia cameralia intimata pro me militaverint, quorum unum jus adhuc primitus isthic pro senatoratu institissem attingendo qualitates meas informationem exigebat, in eo enim meis qualitatibus notus, et de peculio meritis sim praestandam; quod secundum camerale systema majorem recommendationem sapit, quam si penes decretum instantia a Sua Majestate promovenda submittatur, et suffecit ad candidature anno elapso domino Schmidshansen; mihi autem non sufferit: alterum gravamen in eo passum, quod ex consultatione actus restauratorii quasi interessatus exclusus sim, collega meo peraeque senatoratum ambiente minime excluso; 3^{uo} dominus Balogh⁵ disjunctive recommendabatur pro senatoratu aut vice notariatu hunc eidem cedere volui, cives assenterunt, mihi hominis odium magistratualium praevaluit, ut ipse prae me magis merito senator effectus sit, dominus Belhazy Schemniczio hinc transiens senator et iudex domini consilarii affinis, 3^{um} murariorum magister quartus quidam Csernak. Praetextus ad me exhibendum e senatoratu fuit maximus, quod Balogh non fuerit aptus ad obeundum vicanotariatum, quem tamen ego etiam supplere donec aptus redderetur, volui: pari passu mecum vir eruditissimus doctor Zurbrucken ambulavit, nec in candidature ut viginti quatuor vir venit ex ratione radicali, quod uterque domino consiliario exosi imus. Signanter ego apud eum fui inique demigratus, quasi

dixissem *dominus Kőrmendi consiliarius montanus* nil habet quod se misceat ad civilia. Ansam calumniae tali preastiterit hoc. Mortua hic fuit vidua certa militaris cum pingui hereditate: quacum fortunam facere poteram si ad vota, cum decrepita transiissem, sed affectus defuit, modo provisorio magistratus hereditatem ejus obsignavit siquidem nullus heredum fuerit praesens, signaturam quasi pro fisco regio ex parte camerae dominus consiliarius repetiit, ego ex officio fiscali rem controverti, siquidem in militares personas praecise militaris, aliquando provincialis, nunquam vero camerale stabilita foret, et tametsi caduca fuisset hereditas, fiscus tunc militare invalidorum institutum succederet, non Fiscus Regius nomine camerae veniens, ex quo sinistri domino consiliario delatus vicem peraeque tuli sinistram, atque haec sunt quae dolenter inter nova domino spectabili referre possum, nova hac funesta aliis quoque non cessabunt, nisi commissione regia [...?]cius abeant. Finaliter veniam humillime peto; quod si ignarus genuini adhuc characteris et dicasterii, pro debito honorem et titulum non adaequem; qui me totum gratiis commendo, ac omni cum veneratione persisto.

Spectabilis Dominationis Vestrae

servus humillimus cliens devotissimus

Nicolaus Cselko

vice notarius et fiscalis

Cremniczii die 15^{ta} Februarii 1769.

208 Pongrácz Márton Kollár Ádám Ferencnek
[Garamszentbenedek, 1769. január-február?]¹

Tartalmát nem ismerjük.

209 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1769. február 21.¹

Köszöni, hogy Kollár eljárt könyvének cenzúrája ügyében. Kéri, hogy senki előtt ne fedje fel a munka szerzőjének a személyét. Emlékezteti arra, hogy ne felejtse el Pongrácz levelére válaszolni. Informálja őt Petrus Ransanus művének és Péchi Lukács bírálatának új budai kiadásáról, továbbá Schwarz Gottfried készülő legújabb kritikájáról. Néhány, Nyitra és Ung vármegyével kapcsolatos hírről szolgál.

Illustrissime Domine,
Domine mihi Summa pietate colendissime!

Gratias TIBI, quas mente concipere possum, ago, quod opusculi,² cuius nuper feci mentionem, censuram et revisionem, per dominum Tersztyenszky[!] promiseris, in eoque velis esse, ut illud aliquis bibliopolarum vestrorum suo sum[p]tu imprimat. Tractatum ipsum nostros per homines hodierna die expedivi illumque TIBI iterum de meliori commendo. Illud tamen iterum rogo maiorem in modum, ne auctorem illius prodas. Neque Comidesio, quem iterum apud VOS esse credo, neque TUO amanuensi Kovachio, illum ostendas, cum uterque scripturam meam noscat. Volo latere, ne in periculum huc me dein praecipitem. Populares nostri umbram reformidant, et quaevis in eum licere existimant, qui quadam ratione suspectum se reddit, quod libertates patrias oppugnare non sibi ducat religioni. Omnia, quae adhiberi poterant ad excitandam opinionem alterum aliquem esse auctorem, adhibui; propterea etiam commentationem iuridicam vocavi. Adhibe queso limam, expugne, corrige, muta, quid quid TIBI libuerit.

Ego, qui quasi de fere nostrorum [t]ractationes audio, et praeiudicatas opiniones Sacrae inprimis Coronae multum detrimentosas, hac via eis occurrere intendo; eo, qua possum, et minimum opusculo hoc motus vanos iudicia, apud nostros, excitabo. Quid ex antiqua historia, decretis et aliis monumentis sint opposituri, dies docebit. Sed ubi viros queremus, qui ad eos tantum, ad quos me povoco, recurrere vellent auctores.

Spectabilis dominus *Martinus Pongracz* litteris diebus his me requisivit, significarem sibi, quae caussa fit, quod ad suas litteras³ nihil respondeas. Expedivi illas cum capsula, qua inclusa erant, quae TIBI destinavit. Significa quaeso, per TUUM Kovach, quid suas ad instantias exspectare possit vir egregius.

Ranzani editionem ante aliquot annos, Budae recusam, forte possides. Differt illa, ab ea, quae in Schwandtneri tomo I. deprehenduntur.⁴ Dedicacionem et indicem primum, qui in Budensi deprehenditur, frustra in *Schwandtneri collectione quesiveris*. Recusa illa est ad editionem quandam Pechianam, ante saeculum procuratam.⁵ Huius, ni fallor, editionis nunc Schwarz recensionem criticam procurat.⁶ In regno nostro, per milites omnes agri, fundi, arces, castella, curiae, domus nobilium, religiosorum, et omnium privatorum, omnibus enim proventibus, conscribuntur. Mirantur haec nobiles, ubi possunt, sunt contrarii, et milites admittere nolunt.

In comitatum Nitriensem loco clarissimi domini Ladislai Balogh frater eius Johannes,⁷ pro continuanda commissione⁸ est abiturus. Nostrum excelsum Caesareo Regium [Consilium] diebus his 4 referendarios accepisse dicitur.

Comes Emericus Sztaray decessit, in supremi comitis comitatus Ungvariensis honoribus filius *Migazianus*⁹ gener suaderere[?] volebat, sed repulsam est passus. Ita commendatus gratiae ulteriori, maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Posonii die 21 Februarii 1769.

cultor devotissimus
Josephus Benczur mp.

210 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. április 22.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

211 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. április 26.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

212 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. május 3.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

213 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. május 14.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

214 Kollár Ádám Ferenc Hareszlem Antalnak
[Bécs, 1769. május vagy június eleje?]¹

Közli, hogy Körmöcbánya peres ügyén munkálkodik, de bővebb információkra és több dokumentumra lenne szüksége. Kéri Hareszlemet, ismeresse illetve juttassa el ezeket számára.²

215 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. június 2.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

216 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. június 9.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

217 Hareszlem Antal Kollár Ádám Ferencnek
Körmöcbánya, 1769. június 13.

Örül, hogy Körmöcbánya peres ügyét Kollár támogatja. A szükséges eredeti és hiteles okleveleket, ahogy Kollár kívánta, felkutatták és ezeket csatolja leveléhez. Egy további megerősítő oklevelet a városi küldöttség, melynek ő maga is tagja, viszi magával Bécsbe. Kéri ismételten Kollárt, hogy a város perét jóindulattal segítse. Megnyugtassa, hogy körmöcbányai bíráknak helyi megbízottja megfelelően gondját viseli.

Spectabilis ac Magnifice Domine Consiliarie,
Domine et Patrone mihi Gratosissime!

Solatosissime mihi fuerunt gratosae Spectabilis Dominationis Vestrae Posonium delatae litterae,¹ tam ideo, quod exinde opella mea praesidium, per tanti viri approbationem nactus sum, quam etiam quod ex iisdem cernere licuerit, civitatis nostrae negotium² Spectabilem Dominationem Vestram eximie sibi cordi sumpsisse, maxime vero illud me recreavit, quod me quoque in gratias distinctim receptum esse persenserim. Fateor tamen ingenue, modicam adhuc modificationem, suasu, et autoritate nonnullorum Posoniensium replicae(!) illi accessiose, in substantialibus nihilominus plenarie permansere priora.

Quod originale membranas non exhibuerimus, mihi et condeputato meo Spectabilis Dominatio Vestra mele(!) vertere nolit; unicus mutus jussi in vicem nobis futurus erat; sed dum de allegatarum spherum authenticatione, facile originalibus prae manibus habitis instituenda disservimus, memini Spectabilem Dominationem Vestram gratiose

reposuisse: allegationem nostram, quod propositiones incitatae ex originalibus excerptae sunt documentis, fidei satis obtinere; unde nec suspicari quidem poteram, Spectabilem Dominationem Vestram eorum videndorum quopiam desiderio teneri, secus utique idipsum[!] cum remonstratione originalium promptissimae praestitissemus, quod actu cum hicce humillime accluso transumpto vidimato agimus; istud enim unum, reliquorum praeve emanatorum benignorum privilegiorum confirmatorium nobiscum habuimus. Communico autem paria ista cum praescitu amplissimi magistratus, per me Spectabilem Dominationem Vestram demississimae devotionis cultu reverentis; coram eodem produxi redux ex itinere Spectabilis Dominationis Vestrae gratiosas litteras, gloriatus sum de insigni, quam causam civitatis, et nos ejusdem deputatos suscipere dignabatur propensione, ac benevolentia; hic igitur magistratus se, atque suae vigilantiae et curis concreditam civitatem ultronee potenti Spectabilis Dominationis Vestrae patrocinio humillime atque instantissime recommendat;

Privilegium istud per extensum non censui repplicae[!] civitatis addicere, me forsan una vel altera paragraphus exigi cuiquam occasionem praebet quod excelsum Locumtenentiale Regium Hungaricum Consilium assidentibus nonnullis, civitati minus faventibus, quod praesentes luculenter experti sumus, consecratio modo igitur, cum illam per omnia replicam, qua per nos excelso modo dicto dicasterio Posonii introporrecta existit, excelsae quoque Camerae Aulicae Viennensi substracturi simus, cum uberioris gratiosissimae manutentionis humillima exorazione, non putarem plus hic, quam inibi factum sit, accludi posse, et suffectum esse, quod Spectabili Dominationi Vestrae, veluti patrono gratioso, in cujus patriotali zelo plurimum magistratus hujas fiducia, et qui prorsus potentissime in danda favorabili ad Suam Majestatem Sacratissimam informatione (quam humillime exoramus) civitatis intentionem adjuvare, atque ad optatum effectum promovere valet, hisce uberiore pro notitia et necessaria directione substernamus.

Fodinam Josephi³ stollnensem dominus Bukovai⁴ penes humillimorum obsequiorum delationem omnimode sibi ita, uti propriam, curae futuram fideliter appromittit.

Ego interea juxta civitatem ejusdemque magistratum, me pariter meosque eximiis gratiis foveri supplicans profunda in devotione persisto promptus ad quaevis gratiosa jussa adimplenda.

Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae

servus et cliens humillimus
Antonius Hareszlem mp.

Cremniczii 13^a Junii 1769.

218 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. június 17.]¹

Kéri Kollárt, hogy teljesítse kéréseit.²

219 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1769. június 19.]¹

Tartalmát nem ismerjük.

220 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1769. július 24.¹

Sajnálja, de nem tudta Kollárnak megszerezni a kért pénzüsszeget, mert bár akadnak gazdag emberek, de nem tudnak vagy inkább nem akarnak kölcsönözni neki. Közli, hogy a Bél-kéziratokat a kalocsai érsek vásárolta meg. Néhány 17. század végi, 18. század eleji magyar történeti tárgyú forrást és könyvet szeretne megkapni. Értesíti, hogy közös ismerősük, Péchy István Ferenc iratait leveleivel együtt elkobozták.

Illustrissime Domine,
Domine mihi Summa pietate colendissime!

Deprecor, quod tantum eris, quantum TUIS pro usibus desideratus, nostra in urbe² conquirere non potuerim. Totus quidem in eo fui, TUAE ut petitioni deferrem, nescio tamen, qui factum est, quod amici, quos hic habeo, et inter quos etiam nonnulli facultatibus valent, vel noluerint, vel, quod vero simile videtur, non potuerint vim hanc pecuniae mutuo mihi dare. Manent hic eadem fata complures, illustres alios viros. *Dominus baro Georgius Hellenbach*, qui loculos vacuos Vienna huc nuper retulerat, vix 800 Rhenenses florenos, quibus egebat, a nostris poterat impetrare. Croesus noster Jeszenakius³, fratrueli suo Paulo 15 000. numeraverat, quam pecuniam venerabili capitulo⁴ huiati deposuerat, ut chirographum *excellentissimo comiti Christophori Erdödy* ab eis liberaret. Emit ab hoc comite Jeszenak partem aliquam dynastiae *Janoshazensis*. Reliquam forte partem aeris, Vindobonensium ex oculis supplevisti. Ceterum, ut opto, ut imposterum quas es futurus erogationes, aliorum ope et auxilio TE hac in re subleves: ita, si quid horum deposceret necessitas et facultates meae permetterent, ut idem facerem, lubens sum futurus.

Ranzanum ex editione Budensi⁵ sine dubio accipisti. Prayi annalium regni Hungariae pars V.⁶ necdum vidi, forte adhuc in scriniis typographi detinetur. Ante dies aliquot ex ore viri huius audivi, aliud quoque opusculum, cuius argumentum tamen mihi non detexit, se a typographo proxime recepturum.

Amicum nostrum dominum T[ersztyanszkyum] ut promisi, monui, caveret sibi ab impostoribus, quibus Vindobona abundat. Promisit se id facturum, se tamen ad hucdum quoque fecisse. Cum b[arone] Pfeiffero quo modo negotium et questus decurrat, non multum scio, spes tamen braxatoria Poseniensia obtinendi prorsus evanuisse videtur. Praelectum est in curia regia ante dies aliquot rescriptum regium, quod excellentissimus comes *Grassalkovicz*[!] adtulit, quo braxator noster in iure loquendi et dividendi cerevisiam nostra in vrbe, et quidem spatio 6. annorum, est confirmatus. Studia, supplicationes et expensae grandes nostri domini Matthiae Frey, inanes fuere, nullumque commodum ei sunt adlaturae: monui litteris eundem dominum T[ersztyanszkyum] caveret sibi ab homine hoc, qui hic est exosus in curia et camera, et adhuc obaeratus, reposuit tamen, fieri non posse, ut ex amicitia hac et communicatione in se redundet, quidquam detrimenti. Quod, si ita est, uti omnino credere debeo, non est, quod plus amici conservandi caussa faciam.

Quidquid manuscripta Beliana possidebat, totum id excellentissimus dominus archiepiscopus Colochensis⁷ Rhenensibus florenis 1187 comparavit. Totus in eo is est, ut comitatus notitiae Belianae necdum evulgatos, perillustrandos, revidendos et supplementis locupletandos curet, et proxime cum litterato orbe communicet. Quoquidem in proposito, ut successus felices, ita imprimis viros inter quos Belianas meditationes vult partiri, qui exspectationi eius et eruditi orbis satisfacerent, eidem opto. Catalogum scriptorum horum manu exaratorum, anno superiori TIBI submisi.

Ante aliquot dies rescriptum regium in excelso Consilio Regio Locumtenentiali ventilatum esse dicitur, quo augusta domina praecipere placuit, ut omnibus in civitatibus,

qualemcunque nomen et iura habeant, homines omni⁸ discrimine religionis misso, ad ius civitatis admittatur. Excepto serenissimo duce⁹ et 4 consiliariis, omnes reliqui contrarii esse dicuntur fuisse, et repraesentatione, quam aliquot consilarii Vindobonenses detulare, rogasse augustam, ut consilia haec missa faceret. Quae poteram ita sint comparata, vel minus, nescio. Interim, id omnes suadere deberent, qui artes manuaras, commercia apud nostros promovere volunt, aerarioque regio bone cupiunt.

Stephani Pechi scripta omnia Vindobonam deportata et in excelsa cancellaria diligentissime examinari narrantur. Sunt inter illa, ut audio, multa, privatorum amicorumque epistolae.¹⁰

Dominus Martinus Semberi, TE reveretur, rogatque maiorem in modum, ut acta visitationis ecclesiarum inclitorum comitatum Hontensis et Neogradiensis ab anno 1681 usque ad annum 1729 procures. Quidquid scribes, et aliis solvendum erit, deponam loco eius, cum debita gratiarum actione. Facile ea Tynavia, si scripseris, ex tabulario archiepiscopali accipies.

Rogo praeterea, imperatricis *Eleonorae patentuales de anno 1711*.¹¹ quoad impopulationes praediorum, absque discrimine religionis procurandum.

Jam age diu ex voto, mihi que favere, perge. Id dum opto, rogoque, maneo.

Illustrissimae Dominationis

Posonii die 24. Julii 1769.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp

221 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1769. szeptember 14.¹

Kollár révén utasítást kapott az uralkodónótól a lipcsei uradalommal kapcsolatos összes kamarai levéltári forrás felkutatására, de a levéltár igazgatója, Szendrey akadályozza őt ebben és késlelteti a munka elvégzését. Az eddig feltárt anyag ismeretében adatokat közöl az uradalom birtoklástörténetéről. Leveléhez egy általa felfedezett, ismeretlen paszkvillust mellékel.

Illustrissime Domine Consiliarie et Referendarie[!]
Domine Patrone mihi Gratioussissime!

Esto quidem ex parte Illustrissimae Dominationis Vestrae magnam gratiam mihi per id factam extitisse, quod Sua Majestas Sacratissima vi clementissimae resolutionis suae per expressum huic excelso camerali consilio clementer injungere, et committere dignata sit, ut universa litteralia documenta Cameram Montanisticam signanter vero dominium Lypche respicientia per me accurate et exacte excuti curet, nihilominus tamen dominus consiliarius Szendrey uti in omnibus semper honori, et promotioni meae obsistebat, ita quoque etiam quoad hanc litteralium documentorum excussionem, post perlectam immediate praemissam benignam resolutionem regiam aperte in praecitato consilio contravenire nil pensi duxit, et hoc unice ex invidia, passione, et odio quo ab annis jam quatuor erga personam meam fertur, praepedivit, declarando in praelibato consilio quod non solum ego, verum reliqua quoque archivi subjecta in his collaborare debeant. Igitur cameralis decretatio non illi, verum officio archivariatus expediatur, quae huc dum ob absentiam dicti consilarii qui hic et nunc in Gődőlő[!] jam ab 11 diebus in certis negotiis uti² non nulli arbitrantur, in conficiendis³ camerae praesidis rationibus, nonnulli vero in praepediendis apud augustissimam dominam certis negotiis, commora dilata est, hic bonus dominus consiliarius totus Grassalkovichianus est,

pro archivique directione prorsus insufficiens, et nisi altefata Sua Majestas Sacratissima clementer de alio viro rem archivi intelligentem prospexerit, proinde stante hocce operationum systemate neque intra 20 et 30 annos debitum archivi finem sibi quispiam polliceri valeat, ex quo et moderni labores rursus reassumi debebunt.

Quantum porro attinet exquisitionem praedesideratorum documentorum attackum dominium Lypche tangentium, eorundem isthic in readnexis elenchum, per me sub manu excussum, praeallatae Illustrissimae Dominationis Vestrae perdemisse transmittio, qui ubi alter per excelsam hancce cameram submissus fuerit, combinandus veniet, proinde ne in futurum nomen meum obevitanda majora dicti consilarii Szendrey odia et suppressiones ejusmodi benignis rescriptis regiis imponatur, humillimis precibus dictam Illustrissimam Dominationem Vestram exoro, quamvis ego post Deum meum totam spem meam ulterioris promotionis meae in valido Illustrissimae Dominationis Vestrae patrocinio porro, utraque suppliciter oro, ut Illustrissima Dominatio Vestra augustissimae dominae, propter cujus debite, ordinate, et utiliter pertractandum altissimum servitium has injurias, et oppressiones sustinere debeam opportuna et primitus data occasione humillime referre dignaretur, ego quidem mihi peramplius in archivo permanere non opto, nolo enim vitam meam in ejusmodi dissensionibus et plenis acerbitatibus transigere, vitamque meam, et valetudinem praemeris animi afflictionibus injuriis, et praepjudiciis abbreviare, exhibebunt attamen labores mei verum testimonium, quae, et qualia servitia erga augustam dominam per 14 jam annos exhibuerim, exhibereque cum omni zelo de praesenti non cesso, in illustratione bonorum Magno Varadiensium inter Fiscum Regium ab una, et episcopatum capitulumque Varadiense ab altera partibus a multis jam annis contraversorum, qui labor quantumvis per Suam Majestatem Sacratissimam mentionato domino consiliario Szendrey commissus fuit, in eodemque per sex ferme septimanas cum sibi duobus adjunctis laboravit, sed nihil producere, imo nec laborem aggredi scivit, adeoque dein mihi in collum totam hancce gravissimi et difficillimi laboris molem detrusit, in qua jam a quatuor mensibus operor, experior profecto quod magnis jurium involutionibus obnoxius sit, nam singulae possessionis sive loci antelimitii jus, ante annum 1566. per praestabitu saeculare possessorum edocere debeo, elenchi quoque illi intuitu horum bonorum Suae Majestati Sacratissimae ab hinc sine eo submissi sunt, ut in capitulo Carolino Albensi, et conventu de Kolos Monostra ea documenta in iis contenta, pro fisco expediantur per me praeve excussa sunt, haec similiter perdemisse supplico augustissimae dominae, prout et iri aliis locis humillime referenda, ut notum reddatur per quem, quid, et quales labores perficiantur, appromittens et in futurum utilitatem, et commodum ex latentibus juriis regiis Suae Majestati Sacratissimae procurandum, dummodo et ego aliquam consolationis promotionem, ex clementia caesareo regia accipiam, exhibueram nostro camerae praesidi supplicem pro auctione 200 florenorum salarii, sed simpliciter eundem reposuit, adeoque quae spes me jam alere posset, aut zelum in promovendo servitio excitare siquidem nulla diuturnorum, et distinctorum servitiorum reflexio habeatur, sed unice eorum, qui per patrocinia adulationes sibi promotiones promerentur uti isthic adnexi versus testatum redderent, hinc cum ego nunquam a servitiis comitis camerae praesidis fuerim, neque vero clientela ejusdem vestitus, adeoque neque sub eodem promotione sperare possim, proinde id humillimis precibus oro, dignetur Illustrissima Dominatio Vestra coram augustissimam de me benememor esse, et unicam hanc gratiam procurare, ut proprio motu suo me pro aliqua praefectura bonorum cameralium consoletur, signanter si id verificaretur quod Societas Jesu per bullam pontificiam sufferetur, taliterque bona ejusdem in Fiscum Regium devolverentur in eum proinde casum, ad praeposituram Thurocziensem suffragio Illustrissimae Dominationis Vestrae consequendae ejusmodi prae-